
П Р О Т О К О Л
заседания коллегии Министерства спорта и туризма 
_____________ Республики Марий Эл_____________

от 21 декабря 2023 г. № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр спорта и туризма Республики Марий Эл 
Л.А.Батюкова

Присутствовали:

Члены коллегии Министерства - 
спорта и туризма Республики 
Марий Эл

Приглашенные:

Заместитель Председателя
Правительства Республики 
Марий Эл -  министр культуры, 
печати и по делам 
национальностей Республики 
Марий Эл

Работники Минспорттуризма - 
Республики Марий Эл

Руководители органов -
управления физической
культуры и спорта,
ответственные специалисты за 
развитие туризма в
муниципальных образованиях 
Республики Марий Эл

Руководители спортивных школ - 
Минспорттуризма Республики 
Марий Эл

Блинова М.Л., С.И.Булатова, 
Еаврилова В.Е., Гребнев И.В., 
Бушуева О.В., Пугачев А.И., Хрулев
B. М., В.В.Шабалин, Новоселова
C. Ю., Пронина В.Н.

К.А.Иванов

Ибраев А.В., Крылова И.Г., Орехова 
Е.А., Сахновская Д.В., Березина А.С., 
Майков Д.В., Шитова Е.В., 
Григорьевых Е.Ю., Туманцева Ю.Н.,

список прилагается

список прилагается



2
Члены Общественного совета - список прилагается

Представители сферы туризма - список прилагается

Руководители федерации по - список прилагается 
видам спорта Республики 
Марий Эл

1. Об основных задачах и плане работы Министерства спорта 
и туризма Республики Марий Эл на 2024 год

(Л.А.Батюкова)

Заслушав доклад министра спорта и туризма Республики Марий Эл 
Л.А.Батюковой «Об основных задачах и плане работы Министерства спорта 
и туризма Республики Марий Эл на 2024 год» коллегия Министерства спорта 
и туризма Республики Марий Эл р е ш и л а :

1. Утвердить план работы Министерства спорта и туризма Республики 
Марий Эл на 2024 год (далее - План) (прилагается).

2. Отделу организационной работы Министерства спорта и туризма 
Республики Марий Эл (Крыловой И.Г.) разместить План работы на 
официальном сайте Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл.

3. Заместителям министра, начальнику управления по физической 
культуре и спорту организовать работу по безусловному выполнению Плана. 
Руководителям структурных подразделений Министерства спорта и туризма 
Республики Марий Эл обеспечить реализацию Плана.

4. Рекомендовать директорам учреждений, подведомственных 
Министерству спорта и туризма Республики Марий Эл, органам местного 
самоуправления в сфере физической культуры и спорта, туризма, 
республиканским спортивным федерациям организовать в пределах своих 
компетенций работу по выполнению Плана.

5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

2. Об утверждении календарного плана официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Республики 
Марий Эл на 2024 год

(А.В.Ибраев)

Календарный план официальных физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий Республики Марий Эл на 2024 год направлен 
на дальнейшее развитие физической культуры и спорта в Республике 
Марий Эл, осуществление единой государственной политики в области 
физкультуры и спорта, совершенствование системы финансирования 
физкультурных и спортивных мероприятий.



Коллегия Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл 
р е ш и л а :

1. Одобрить структуру календарного плана официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Республики 
Марий Эл на 2024 год и рекомендовать его к утверждению.

2. Считать проведение чемпионатов и первенств по видам спорта,
комплексных физкультурных мероприятий, массовых физкультурных 
мероприятий среди различных слоев населения, развитие 
детско-юношеского и адаптивного спорта, выступление членов спортивных 
сборных команд Республики Марий Эл
на межрегиональных, всероссийских и международных соревнованиях 
приоритетными направлениями деятельности в области физической 
культуры и спорта в 2024 году.

3. Управлению по физической культуре и спорту Министерства спорта 
и туризма Республики Марий Эл совместно с региональными спортивными 
федерациями, физкультурно-спортивными организациями, учреждениями, 
подведомственными Министерству спорта и туризма Республики Марий Эл, 
обеспечить выполнение запланированных мероприятий в полном объеме.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на начальника управления по физической культуре и спорту А.В.Ибаева.

3. О рассмотрении документов на присвоение почетных званий 
и наград

(Л.А.Батюкова)

Рассмотрев представленные наградные документы, коллегия 
Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл р е ш и л а:

1. За плодотворную работу, связанную с подготовкой и проведением 
Дней Республики Марий Эл в Совете Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации ходатайствовать перед Главой Республики Марий Эл, 
Председателем Правительства Республики Марий Эл Ю.В.Зайцевым 
о награждении Благодарностью Главы Республики Марий Эл:

Казаковой Ксении Константиновны - менеджера (по развитию) 
автономного учреждения «Управление спортивных сооружений Республики 
Марий Эл»;

Новоселовой Светланы Юрьевны - заместителя министра спорта 
и туризма Республики Марий Эл;

Тимофеевой Анны Петровны - специалиста в сфере закупок 
автономного учреждения «Управление спортивных сооружений Республики 
Марий Эл».

2. За многолетний добросовестный труд в области физической 
культуры и спорта и большой вклад в развитие художественной гимнастики 
в Республике Марий Эл ходатайствовать перед Главой Республики 
Марий Эл, Председателем Правительства Республики Марий Эл 
Ю.В.Зайцевым о награждении Благодарностью Главы Республики Марий Эл:

3



Маркеловой Натальи Борисовны - тренера-преподавателя 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Марий Эл «Спортивная школа по гимнастике».

3. За значительный вклад в развитие туризма в Республике Марий Эл 
ходатайствовать перед Главой Республики Марий Эл, Председателем 
Правительства Республики Марий Эл Ю.В.Зайцевым о награждении 
Почетной грамотой Правительства Республики Марий Эл:

Батюковой Лидии Александровны - министра спорта и туризма 
Республики Марий Эл.

4. За значительный вклад в развитие физической культуры и спорта 
в Республике Марий Эл ходатайствовать перед Главой Республики 
Марий Эл, Председателем Правительства Республики Марий Эл 
Ю.В.Зайцевым о награждении Почетной грамотой Правительства 
Республики Марий Эл:

Попенко Константина Сергеевича - заместителя директора 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Марий Эл «Спортивно-адаптивная школа паралимпийского 
резерва»;

Сидоркина Андрея Владимировича - директора автономного 
учреждения «Управление спортивных сооружений Республики Марий Эл»;

Шустова Дмитрия Николаевича - тренера-преподавателя 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Марий Эл «Спортивно-адаптивная школа паралимпийского 
резерва».

5. За большой вклад в развитие физической культуры и спорта 
в Республике Марий Эл ходатайствовать перед Главой Республики 
Марий Эл, Председателем Правительства Республики Марий Эл 
Ю.В.Зайцевым о присвоении Почетного звания «Заслуженный работник 
физической культуры Республики Марий Эл»:

Демковичу Станиславу Васильевичу - тренеру-преподавателю 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Марий Эл «Спортивная школа по дзюдо».

4

Председатель коллегии, 
министр спорта и туризма 

Республики Марий Эл Л.А.Батюкова


